
 
 

                                  REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 
N.   88 

  
del  28/09/2010 

 

 
Oggetto: Approvazione avviso di procedura comparativa per incarico a  libero professionista 
                per la realizzazione e la redazione di un progetto di cui al  bando pubblico relativo 
               alla linea di intervento 3.1.3.3.  pubblicato sulla G.U.R.S. – Parte I - n. 33 del  
               23.07.2010. 
________________________________________________________________________________________ 
 

 
IL CAPO SETTORE  

 
Visto il Decreto del 29.06.2010, pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte I - n.33 del 23.07.2010,  con il quale 
l’Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana ha approvato il bando relativo alla linea di 
intervento 3.1.3.3. “Sviluppo di servizi culturali al territorio e alla produzione artistica e artigianale 
(documentazione, comunicazione e promozione, ecc) che opera nel campo dell’arte e dell’architettura 
contemporanea”; 
Che è intendimento prioritario per l’Amministrazione Comunale procedere alla presentazione 
dell’istanza di contributo corredato di apposito dossier di candidatura, a valere sul bando regionale, 
redatto secondo i criteri e le indicazioni disposti dalla citata normativa regionale; 
Presa in esame la superiore disciplina nella quale, fra l’altro, sono stati indicati i requisiti di 
ammissibilità, i criteri di selezione, la documentazione necessaria e il termine ultimo per la 
presentazione del progetto; 
Che l’elaborazione del progetto richiede: 

� analisi quali-quantitative sulla domanda attuale e potenziale della fruizione turistico-culturale; 
� integrazione con i sistemi di reti informative nazionali/internazionali relativi all’arte 

contemporanea; 
� incremento dei visitatori e dei flussi turistici nei beni da valorizzare in un’ottica di 

destagionalizzazione e/o diversificazione; 
� qualità dell’offerta culturale e dei servizi per la fruizione anche in relazione ai livelli di 

innovazione tecnologica introdotti, applicata al settore dei beni culturali, con particolare 
riferimento all’arte contemporanea e cinematografica; 

� capacità di creare e potenziare nuove aggregazioni di filiere per la fruizione-valorizzazione del 
prodotto turistico; 

Che, pertanto, per l’espletamento della complessa attività si rende necessario avvalersi di adeguata 
professionalità esterna, in grado di assicurare l’obiettivo dell’Amministrazione; 
Accertata l’impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente per la 
realizzazione del progetto di cui sopra per assenza di specifiche professionalità,  in grado di assicurare 
le risposte operative richieste dal progetto, nei tempi ristretti per la sua redazione stante la perentorietà 
dei termini per la presentazione del progetto fissata il 20.10.2010; 
Visto l’art. 15 -  comma 1 -  del citato bando il quale testualmente recita:”…… L’affidamento di 
incarichi professionali a soggetti esterni all’ente beneficiario dovrà essere effettuato attraverso 
procedura di evidenza pubblica, pena l’inammissibilità della spesa  al finanziamento di cui al presente 
avviso”. 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI  RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  



Valutata, pertanto, la necessità di emanare  un apposito avviso  di procedura comparativa per  
l’individuazione di  un libero professionista a cui attribuire un incarico  per la realizzazione e la 
redazione di un progetto nell’ambito del bando pubblico relativo alla linea di intervento 3.1.3.3.  
“Sviluppo di servizi culturali al territorio e alla produzione artistica e artigianale (documentazione, 
comunicazione e promozione, ecc) che opera nel campo dell’arte e dell’architettura contemporanea”. 
Visto lo schema di avviso pubblico predisposto all’uopo dal Settore Sviluppo Economico; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale;R 
Visto il D.L.vo 18/08/2000 n° 267; 

 
DETERMINA  

 
Per la causale in premessa: 

1. di approvare, siccome approva, per le motivazioni espresse in narrativa che qui ad ogni effetto si 
richiamano, l’ avviso di procedura comparativa finalizzata all’individuazione di  un libero 
professionista a cui attribuire l’ incarico  per la realizzazione e la redazione di un progetto 
nell’ambito del bando pubblico relativo alla linea di intervento 3.1.3.3.  “Sviluppo di servizi 
culturali al territorio e alla produzione artistica e artigianale (documentazione, comunicazione e 
promozione, ecc) che opera nel campo dell’arte e dell’architettura contemporanea” che sotto la 
lett. A) si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare, altresì, il modulo di domanda di partecipazione, che deve essere utilizzato dai 
soggetti interessati a richiedere la partecipazione al predetto avviso All.1, che si allega alla 
presente formandone parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il suddetto avviso sarà pubblicato e affisso  all’Albo Pretorio del Comune e sul 
sito internet del Comune di Scicli www.comune.scicli.rg.it - sezione avvisi bandi e gare. 

 
 

         Il CAPO SETTORE 
                                                                                                    Dott.ssa Enza Giuseppa Spataro 

 
 
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 

IMPEGNO             N. _________ 

LIQUIDAZIONE   N. _________ 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                     
                                                                  __________________________________________________ 


